HÁJEK

VÁCLAV 2022

BAKALÁŘSKÁ

PRÁCE

Porovnání ochranných prvků bankovek a mincí vydávaných ČNB a

ECB

Comparison of Security Features of Banknotes and Coins Issued

by the CNB and the European Central Bank

STUDIJNÍ PROGRAM
Ekonomika a management

VEDOUCÍ PRÁCE
Mgr. František Hřebík, Ph.D.

HÁJEK, Václav. Porovnání ochranných prvků bankovek a mincí vydávaných ČNB a ECB. Praha: ČVUT

2022. Bakalářská práce. České vysoké učení technické v Praze, Masarykův ústav vyšších studií.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svou bakalářskou práci vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že jsem všechny

použité zdroje správně a úplně citoval a uvádím je v přiloženém seznamu použité literatury.

Nemám závažný důvod proti zpřístupňování této závěrečné práce v souladu se zákonem č.

121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých

zákonů (autorský zákon) v platném znění.

V Praze dne: 28. 04. 2022 Podpis:

Poděkování

Tímto bych chtěl poděkovat vedoucímu práce panu Mgr. Františku Hřebíkovi, Ph.D. za cenné rady

a připomínky, trpělivost a podporu při psaní této práce.

Abstrakt

Bakalářská práce na téma porovnání ochranných prvků bankovek a mincí vydávaných Českou ná-

rodní bankou a Evropskou centrální bankou je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je popsán

vznik peněz, jejich vývoj na území České republiky, funkce peněz a peněžní trh. Popsány jsou zde

také funkce centrální banky a následná historie měn české koruny a eura spolu s popisem vzhledu

jednotlivých bankovek a mincí obou měn. V praktické části jsou jednotlivé ochranné prvky české

koruny a eura nejprve popsány a následně porovnány. Zároveň je v této části popsáno padělání

peněz, výskyt zadržených padělků jak na území České republiky, tak i v zemích eurozóny a postup

při odhalení padělaných platidel.
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Abstract

The bachelor thesis on the topic of comparing the security features of banknotes and coins issued

by the Czech National Bank and the European Central Bank is divided into two parts. The theoretical

part describes the origin of money, their development in the Czech Republic, the function of money

and the money market. The functions of the central bank and the subsequent history of the Czech

koruna and euro currencies are also described here, together with a description of the appearance

of the individual banknotes and coins of both currencies. In the practical part, the individual pro-

tective elements of the Czech crown and the euro are first described and then compared. At the

same time, this section describes counterfeiting of money, the occurrence of seized counterfeits

both in the Czech Republic and in the euro area countries, and the procedure of detected counter-

feit currency.
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Úvod

Peníze jsou nedílnou součástí našeho života a setkáváme se s nimi každý den. I když se poslední

dobou využívají při placení spíše kreditní nebo debetní karty, které si člověk může nahrát do mobilu

nebo dokonce i do chytrých hodinek a platit tak skrze ně, fyzické formy peněz jsou stále oproti

těmto technologiím jistotou. Stát se může opravdu cokoliv, mobil či hodinky se vybijí nebo kreditní

či debetní kartě vyprší její expirační datum a člověk si tak nebude moci v daný moment cokoliv

koupit. Z těchto a mnoha jiných důvodů je proto dobré, mít u sebe vždy nějaké peníze v hotovosti.

V hotovostní formě však vzniká riziko setkání se s padělaným platidlem. Již od samotného vzniku

peněz se lidé pomocí napodobenin snažili obohacovat a platit tak za zboží či služby kopiemi peněz

reálných. Ten, kdo peníze vydával, je pak musel nějakým způsobem proti padělatelům chránit. I

když je padělání peněz dlouhodobě odsuzováno a hrozí za takovéto jednání odnětí svobody, stále

se naleznou lidé, kteří jsou pro bohatství schopni toto riziko podstoupit.

V dnešní době jsou eminentem bankovek a mincí centrální či národní banky, které je chrání pomocí

sad nejmodernějších ochranných prvků, díky kterým jsou platidla "padělánívzdorná" a jejich padě-

lání se daří postupně eliminovat.

Cílem této bakalářské práce je popsat ochranné prvky bankovek a mincí vydávaných Českou národní

bankou a porovnat je s ochrannými prvky eurobankovek a euromincí vydávaných Evropskou cen-

trální bankou. Práce porovnává, zda zabezpečení českých bankovek a mincí je na srovnatelné úrovni

bankovek a mincí vydávaných v eurozóně.

Teoretická část rozebírá vznik peněz, jejich funkce a trh peněz. Dále se zaměřuje na funkce centrální

banky a samotné České národní banky. Součástí této části je také vývoj peněz a měn na území České

republiky, potřebné milníky pro vytvoření společné měny euro a následný popis vzhledu bankovek

a mincí obou měn.

Praktická část se nejprve věnuje popisu jednotlivých ochranných prvků nacházejících se na plati-

dlech nominálních hodnot koruny české a následně na platidlech nominálních hodnot eura. Dále je

zaměřena na jejich vzájemné porovnání a vyhodnocení. V poslední kapitole je zde popsáno padělání

peněz spolu s vyhodnocením počtu zadržených padělků jak na území České republiky, tak v zemích

eurozóny a v závěrečné podkapitole je popsán postup při odhalení padělaného platidla.
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1 Peníze

Peníze jsou úzce spjaty s obchodováním, a tak jejich vývoj můžeme sledovat prostřednictvím vývoje

lidské společnosti a obchodních vztahů. Od počátku lidstva se člověk odkazoval sám na sebe a pla-

tilo zde pravidlo, že co si sám nevyrobí, nemá, což znamená, že si musel obstarat či vyrobit vše sám.

To platilo jak pro služby, tak pro statky. Tato doba trvala až do doby kamenné, kde samo zprostřed-

kování veškerých prací či činností postupně s vývojem lidské společnosti nahradila tzv. naturální

směna. To znamenalo velký posun kupředu a vznikají tak první obchodní vztahy. Člověk si stále vy-

ráběl některé věci sám, ale když bylo obstarání či vyrobení některých statků nad jeho síly, docházelo

k výměně požadované věci nebo služby za jinou. Tento způsob směny zboží za zboží se nazývá bar-

terový obchod a jeden z jeho hlavních problémů byl, že ne vždy se dala daná věc vyměnit za jinou.

Často tak docházelo k dlouhému hledání zájemce či k vícenásobné směně tak, aby konečná směna

zboží dotyčnému poskytla požadovanou věc. To znamená, že pokud chtěl někdo vyměnit například

maso za oděv, musel najít někoho, kdo zrovna potřeboval či chtěl maso a byl ochotný k této trans-

akci přistoupit. Když se podařilo najít někoho, kdo oděv nabízel, ale zrovna nepotřeboval maso,

mohlo dojít k již zmiňované vícenásobné směně. Bylo dohodnuto, za co přesně je prodejce oděvu

ochoten svůj oděv vyměnit, a tak bylo maso nejprve směněno např. za mouku a následně mouka

za oděv. Kvůli jednomu statku tak musel člověk obětovat spoustu času a často se dostat do vícero

směnných obchodních vztahů. (Von Fenstein, 2006)

Nejen z toho to důvodu se postupně začínají tvořit prvky náznaků prvního měnového systému. Stále

se jednalo o barterový obchod, avšak ke směně se používaly tzv. všeobecné ekvivalenty. Jednalo se

o předměty, které byly napříč jedinci, ale i celými kmeny akceptovány jako prostředek směny. Byly

jimi například cenné kovy, sůl, kožešiny, obilí a dobytek. Jejich hlavní nevýhodou byla u některých

dělitelnost, u jiných pak skladovatelnost, trvanlivost či děditelnost. (Historický vývoj peněz, © 2022)

Jako nejtrvanlivější a nejvhodnější z uvedených ekvivalentů se staly cenné kovy, které během 7. a

6. století před naším letopočtem nahradily ostatní prostředky. V tomto období tak vznikají první

mince tvořené ze zlata nebo stříbra, které jsou značeny dle své hmotnosti. Postupem času se na

mincích začínaly objevovat různé symboly, obrazce a pokud byla mince schválena panovníkem, byl

na ní vyobrazen panovníkův znak, který zaručoval, že mince má správnou ryzost a hmotnost. Mince

tak podstatně usnadnily obchodování a v různých podobách se začaly používat po celém světě. (His-

torie peněz, b. r.) S následným vývojem lidské společnosti a rozvojem počtu a objemu obchodních

transakcí docházelo k nedostatku cenných kovů. Na světě nebyl dostatečný objem kovových plati-


[…]


Zdroj: ECB, 2022. Euro banknote counterfeiting at historically low level in 2021. In: Evropská cen-
trální banka [online]. 28 January 2022 [cit. 2022-04-27]. Dostupné z: https://www.ecb.eu-
ropa.eu/press/pr/date/2022/html/ecb.pr220128~d65c3326c2.cs.html

V grafu 3 můžeme vidět, že počet odhalených falzifikátů v poměru k jednomu milionu pravých ban-

kovek v oběhu za posledních 6 let výrazně klesá.

https://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2022/html/ecb.pr220128~d65c3326c2.cs.html
https://www.ecb.europa.eu/press/pr/date/2022/html/ecb.pr220128~d65c3326c2.cs.html
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7.4 Postup při odhalení padělaných platidel

Každý člověk při podezření, že bankovka či mince není pravá, má právo toto platidlo odmítnout.

Pokud nastane situace, že odhalení padělku proběhne až poté, co je v jeho vlastnictví, platí zde

povinnost falzifikát donést a informovat o podezření na Policii České republiky nebo do pobočky

ČNB, popřípadě do jakékoliv banky. Pokud by tomu tak nebylo a člověk by vědomě používal a platil

padělkem, jednalo by se o trestný čin "dle § 235 trestního zákona – udávání padělaných a pozmě-

něných peněz." (Beránek, 2011)

Po převzetí podezřelé bankovky či mince Policií ČR nebo banky je vystaveno potvrzení o zadržení.

Následně je platidlo předáno "Zkušebně platidel České národní banky, která ji prozkoumá a určí její

pravost." (Nejčastější otázky a odpovědi na téma padělání českých bankovek a mincí, © 2022) Po-

kud se jedná o mylné podezření, je bankovka či mince vrácena nazpět majiteli. Pokud se prokáže,

že se jedná o padělek, majitel nemá na náhradu nárok a případ přebírá Police ČR, která vyšetřuje

okolnosti pro objasnění výskytu padělku. (Beránek, 2011)
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Závěr

Po provedení porovnání ochranných prvků na bankovkách a mincích vydávaných Českou národní

bankou s bankovkami a mincemi vydávanými Evropskou centrální bankou vyplynulo, že použité

ochranné prvky jsou si velmi podobné a v mnoho případech téměř stejné či jejich užití je založeno

na totožné principu. U obou měn však také nalezneme na bankovkách některé z ochranných prvků,

které mají pouze bankovky měny české nebo naopak jsou využity jenom na eurobankovkách. Záro-

veň se u obou typů bankovek zvedá úroveň zabezpečení podle výše její nominální hodnoty, což

znamená, že čím vyšší nominální hodnotu bankovka představuje, tím více ochranných prvků obsa-

huje.

Mezi výjimečné ochranné prvky patří fólie s hologramem, která se nachází pouze na eurobankov-

kách, a to všech nominálních hodnot. Na tomto příkladu lze krásně vidět zmíněné stupňování

ochranných prvků dle nominální hodnoty bankovky. Bankovky nominálů 20 €, 50 €, 100 € a 200 €

mají navíc okno s podobiznou a eurobankovky hodnot 100 € a 200 € obsahují kromě okna s podo-

biznou navíc také hologram se satelity. Všechny tyto ochranné prvky jsou součástí fólie s hologra-

mem. Dále lze vidět pouze na eurobankovkách pomocí speciálních zařízení různé prvky pod infra-

červeným světlem a také zářící prvky pod speciálním ultrafialovým světlem. České bankovky těmito

ochrannými prvky chráněny nejsou.

Naopak pouze na českých bankovkách nalezneme barevná vlákna viditelná pouhým okem při den-

ním světle, soutiskovou značku tvořící při pohledu proti světlu z obou stran písmena "ČR", skrytý

obrazec značící nominální hodnotu dané bankovky a na bankovkách třech nejvyšších nominálních

hodnot navíc také iriscidentní pruh.

Za shodné či podobné ochranné prvky lze považovat vodoznak, který se nachází na všech bankov-

kách obou měn. Podobný je také ochranný proužek s mikrotextem, který na českých bankovkách

vystupuje na povrch papíru bankovky, kdežto na eurobankovkách je zapuštěn kompletně. Shodným

prvkem je také mikrotext, který je na eurobankovkách nazýván odlišně jako mikrotisk. Na podob-

ném optickém efektu jsou založeny ochranné prvky jako proměnlivá barva, kterou nalezneme

pouze na českých bankovkách čtyřech nejvyšších nominálních hodnot a smaragdové číslo, které

obsahují všechny eurobankovky. Různé prvky všech bankovek obou měn pomocí speciálního zaří-

zení pod klasickým ultrafialovým světlem září, u českých je barva záření spjata s nominální hodno-

tou bankovky, kdežto u eurobankovek jsou barvy zářících prvků u všech nominálů shodné.
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Bankovky obou měn jsou přizpůsobeny nevidomým a slabozrakým, ačkoliv způsob vyjádření nomi-

nální hodnoty bankovek se liší.

Ze statistik zadržených falzifikátů na území České republiky a v zemích eurozóny vyplývá, že počet

zadržených padělků postupně klesá. Nárůst zachycených padělků byl v posledních letech v České

republice zaznamenán pouze v roce 2021. Příčinu lze přisoudit covidové pandemii, kdy lidé nemohli

kvůli uzavřeným provozovnám pracovat, měli méně peněz a někteří se rozhodli "přilepšit si" výro-

bou falzifikátů. Velké množství padělaných eurobankovek bylo zajištěno ještě před tím, než byly

dány do oběhu, a to díky úspěšným policejním akcím.

Porovnáním ochranných prvků českých bankovek a mincí s eurobankovkami a euromincemi vy-

plývá, že obě měny jsou zabezpečeny na světové úrovni a jejich padělání je díky neustále se zlepšu-

jícím užitým ochranným prvkům čím dál tím těžší.
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