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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání ochranných prvků bankovek a mincí vydávaných ČNB a ECB
Jméno autora: Václav Hájek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Vedoucí práce: Mgr. František Hřebík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Práce má v teoretické části popisný charakter, v praktické části byla vhodně použita komparativní metoda.

Splnění zadání splněno

Cíl práce byl splněn. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány přehledně, text je souvislý, v závěru práce bylo
provedeno srovnání zadržených padělků ve sledovaném období.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Bakalářská práce byla zpracována samostatně, student v pravidelných intervalech konzultoval s vedoucím práce a použité
zdroje svědčí o schopnosti autora tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Vzhledem k popisnému a komparativnímu charakteru bakalářské práce a použitým zdrojům autor využil poznatky získané
studiem v odborných předmětech, prokázal schopnost pracovat s použitými zdroji a použité zdroje vhodně cituje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Po formální a jazykové stránce práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Na straně 15 je použita 1. osoba
jednotného čísla, působící v odborném textu nepatřičně, ale jedná se o ojedinělý výskyt, proto tomu nepřikládám větší
význam.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

V teoretické části mohl autor pracovat více s tištěnými zdroji, praktická část je vzhledem k tématu zpracována
převážně za použití elektronických zdrojů. Práce byla kontrolována systémem na shodu, závažné porušení
citační etiky nebylo zjištěno.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předkládaná práce splňuje po formální i jazykové stránce nároky kladené na bakalářskou práci. Autor prokázal
schopnost pracovat s více zdroji, vhodně je komparovat a doplňovat o vlastní pohled na zkoumanou
problematiku. Práce je psána přehledně, autor projevil o uvedené téma značný zájem. V závěru mohla být
provedena hlubší analýza dlouhodobého poklesu zadržených padělků v eurozóně v porovnání se zadrženými
padělky domácí měny.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

1) Existují z historie případy, kdy státem podporované padělání měny mělo ,,podkopat“ ekonomiku jiného
státu?

2) Vysvětlete pojem depozitní peníze.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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